ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 301/UBND-KT  Hương Trà, ngày 26 tháng 01 năm 2022

V/v tập trung chỉ đạo sản xuất vụ

Đông Xuân 2021-2022 dịp trước,

trong và sau Tết Nguyên đán 2022

                    Kính gửi:

                                      - Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thị xã;

                      - UBND các xã, phường;

                                                  - Các HTX NN trên địa bàn thị xã.

  Vụ Đông Xuân 2021-2022, kế hoạch toàn thị xã gieo cấy 1.700ha lúa,

gieo trồng 720ha lạc, 600ha sắn, 90ha ngô, 430ha rau và 130ha đậu các loại.

Đến nay cây lúa đã gieo cấy xong, cây lạc đã trồng 366ha, sắn trồng 160ha, ngô

khoảng 20ha và rau màu các loại khoảng 90ha,… Theo báo cáo của Trung tâm

Dịch vụ Nông nghiệp thị xã, hiện nay đã xuất hiện một số sinh vật như ốc bươu

vàng gây hại cục bộ các vùng ruộng thấp trũng, diện tích nhiễm khoảng 150ha,

mật độ phổ biến 1-3 con/m
2
, nơi cao 5-10 con/m

2
, giai đoạn ốc non- trưởng

thành. Chuột gây hại rải rác, tỷ lệ hại 1-3%, nơi cao 5-10%. Trên diện tích sắn

trồng sớm đã mọc mầm, bệnh khảm lá bắt đầu xuất hiện rải rác, tỷ lệ 1-5%, diện

tích khoảng 0,5ha ở HTX Tây Xuân. Trên cây rau có sâu xanh da láng hại hành,

bọ nhảy hại rau cải rải rác,...

  Nhằm đạt kết quả tốt trong sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022, UBND thị

xã yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

  1. Đối với cây lúa

- Tranh thủ thời tiết nắng ráo, tiến hành chăm sóc, tỉa dặm đảm bảo mật

độ trên đồng ruộng; bón phân thúc sớm, bón cân đối đạm, lân, kali giúp cây lúa

sinh trưởng phát triển khỏe ngay từ đầu vụ, tăng khả năng chống chịu với sinh

vật gây hại, điều kiện thời tiết bất lợi. Đối với các vùng thấp trũng, gia cố hệ

thống đê bao và có biện pháp chủ động tiêu úng kịp thời nếu có mưa lớn bất

thường xảy ra.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi để phát hiện và phòng trừ các sinh vật

gây hại kịp thời, nhất là ốc bươu vàng sẽ gây hại khi cho nước vào ruộng, đặc

biệt là các vùng ruộng thấp trũng, gần kênh mương. Khi phát hiện ốc gây hại với

mật độ cao thì tổ chức phun trừ bằng các loại thuốc như Viniclo 700WP, Dioto

250EC, Pazol 700WP,... hoặc dùng thuốc Map Passion 10RG trộn với phân để

kết hợp bón thúc. Tiếp tục tổ chức đánh bắt chuột bằng các biện pháp tổng hợp

như sử dụng bẫy lồng, bẫy kẹp kết hợp sử dụng thuốc hóa học như Racumin TP

0.75, Storm 0.005%, Klerat 0.005%,... quanh bờ ruộng, đê đập. Khuyến cáo

nông dân không tiến hành phun thuốc bảo vệ thực vật với mục đích phòng khi

chưa cần thiết để “yên tâm ăn Tết”.

2

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thông báo tình hình sinh

vật gây hại, vận động nông dân thăm đồng thường xuyên, phát hiện sớm để xử

lý kịp thời đối với những sinh vật gây hại có nguy cơ bùng phát giai đoạn trước,

trong và sau Tết Nguyên Đán 2022.

2. Đối với các cây trồng ngắn ngày khác

- Tranh thủ thời tiết thuận lợi, nắng ấm để tiếp tục làm đất, gieo trồng sắn,

lạc, ngô, rau màu,... đảm bảo theo kế hoạch và đúng khung lịch thời vụ của

UBND thị xã; làm cỏ, xới xáo, bón phân thúc kịp thời đối với diện tích gieo

trồng sớm để cây sinh trưởng phát triển tốt. Tăng cường đầu tư thâm canh, chăm

sóc, bón phân đúng quy trình kỹ thuật ngay từ đầu vụ để đạt được năng suất,

chất lượng, tăng hiệu quả kinh tế, an toàn thực phẩm.

- Khuyến cáo nông dân sử dụng giống có nguồn gốc để gieo trồng, nhất là

kiểm soát chặt chẽ nguồn giống sắn, không sử dụng giống sắn đã bị nhiễm bệnh

khảm lá để trồng trong niên vụ 2021-2022 (theo Công văn 3766/UBND-NN

ngày 18/10/2021 của UBND thị xã về việc rà soát nhu cầu và chuẩn bị nguồn

giống sắn trồng trong niên vụ 2022).

- Tăng cường kiểm tra sâu keo mùa thu gây hại ngô để chỉ đạo phòng trừ

kịp thời, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, phối hợp chỉ đạo các mô hình ứng dụng công

nghệ cao trong sản xuất rau, hoa... đã và đang triển khai ở các địa phương.

3. Đối với các cây dài ngày

- Hướng dẫn nông dân thường xuyên vệ sinh vườn, cắt tỉa các cành sâu

bệnh, khơi thông hệ thống thoát nước. Tiến hành chăm sóc, bón phân cho cây ăn

quả, cây cao su, cây tiêu, ... đảm bảo cho cây sinh trưởng, phát triển.

- Các địa phương, đơn vị cần tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn bà

con nông dân thực hiện các biện pháp xử lý bệnh chảy gôm, bệnh muội đen, sâu

vẽ bùa, sâu đục thân, ... trên cây ăn quả; Bệnh héo đen đầu lá, xì mủ, loét sọc

miệng cạo, ... trên cây cao su; Bệnh chết nhanh, chết chậm, thán thư, rệp sáp, ...

trên cây hồ tiêu.

Trên đây là một số nội dung công việc cần tập trung chỉ đạo sản xuất vụ

Đông Xuân 2021-2022 dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2022. UBND thị

xã yêu cầu các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt các nội dung

nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Văn phòng Thị ủy;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

thị xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH Đk

Nguyễn Viết Hà

3

		2022-01-27T10:22:25+0700